Nûh 71/23). Ancak bu âlim ve fazıl kişilerin vefatları ile insan, toplum ve

devletler maddi-manevi krizler ve sarsıntılar geçirmektedirler. Daha sonrasında ise

onlardaki düşük bilinç düzeyi, git gide aşağıların aşağısına inerek dip yapmaktadır. Aynı

husus, Abdullah b. Amr b. el-Âs’tan(öl. 65/684-85) gelen bir rivayette şöyle

bildirilmektedir: “Kuşkusuz Allah, ilmi kullarının arasından çekip almaz. Bilakis âlimlerin vefatıyla

ilmi alır. Sonunda hiç âlim kalmayınca, insanlar cahil kimseleri önder edinirler. Onlara birtakım

sorular sorulur, onlar da bilgisizce fetva verirler.

Evet,

Kur’an ve Hadisler toprağın her türlü tohuma mekân ve besin olması gibi insanların

kendilerinden sadır ve vaki olacak her türlü müspet ve medeni; söz, fikir ve tutuma menba’,

mesned, mikyas, maden ve mihenktirler. Kur’an ve Hadis’in önemine vurgu yapan Câbir (b.

Abdullah)’dan(öl. 78/697) gelen bir rivayette o şöyle anlatıyor: Resûlullah(s.a.v.) bize hutbe

verdi. Allah’a hamd etti ve O’nu lâyık olduğu biçimde övdü. Sonra şöyle buyurdu: “Sözlerin

en doğrusu Allah’ın Kitabı’dır. Yolların en iyisi Muhammed’in yoludur. İşlerin en kötüsü (dinde)

sonradan uydurulanlardır.

yalan söylemeye ve yalan söyleme niyetini taşımaya devam edince bir an gelir ki, kalbinde önce siyah

bir nokta belirir. Sonra bu nokta büyür ve kalbinin tamamı simsiyah olur. " [Muvatta, “Kelam” 18,

(2/990).] rivayeti bu hususu teyid ettiği kanaatindeyiz. Aynı şekilde Fedâle b. Ubeyd’den(öl.

53/673) gelen:“Mûcâhid nefsinin isteklerine karşı cihâd ederek günahlardan uzak durmak için

mücadele eden kimsedir.”(Tirmizî, “Fezâilu’l-Cihâd” 2) rivayeti, insanın manevi cephesindeki

manevi birimler arasında bir mücadelenin olduğuna da işaret etmektedir.

İsimler, nesnelerin adı olarak çok cepheli bir ifadeye sahip olan kelimelerdir.

bu tercihler neticesinde bir takım sonuçlarla karşılaşması hep bu sürekli değişim ve

dönüşümün sebepleri olarak görülebilir. Öyle ki insan kalbinin sabit olmamasından kaynaklı

olarak, bu organa “kalp | değişim halinde olan” ismi kullanılmıştır. Aynı şekilde

Tirmizî’nin(ö. 279/892) Sünen’inde hasen bir kayıtla Şehr b. Havşeb’den gelen bir rivayette

Hz. Peygamber’in ençok yaptığı dua olarak: “Ey kalbleri bir halden bir hale çeviren Rabbim,

benim kalbimi de dinin üzere sabit kıl.”(Tirmizî, “Kitâbu’d-De’avât” 90) şeklindedir. Rivayette

görüldüğü üzere, insan kalbinin halden hale geçişi mevzu bahis edilmektedir.

ve mesajlar iletmektedir. Benzer konuda Ali b. Hüseyin’den(öl. 61/680)gelen bir

rivayette O (s.a.v.), “Şübhesiz şeytân, insanın bedeninde kanın aktığı yerde (veya kanın akışı gibi)

akar.” buyurmaktadır(Buhârî, “Kitâbu’l-İtikâf” 11, “Ahkâm” 21).

Yüce Allah yarattığı ilk insanı, fiziksel beden tamamlandıktan sonra ona manevi

cihazlar takmıştır.

beni kınamayın, kendinizi kınayın.”(İbrâhîm 14/22) ayetidir. Aynı şekilde İslami yaşam

biçiminde yer alan “Tevbe” olgusu da bu tür kınama, pişmanlık ve hatasını fark etmeden

müteşekkildir. Bu bağlamda Abdullah b. Ma’kil’in babasından ve onun da Abdullah b.

Mes’ûd’dan(öl. 32/652-653), onun da Hz. Peygamber’den işittiği şu rivayet muhtasar ve

müfid bir beyandır: "(Günahtan) pişmanlık duymak, tevbedir."(İbn Hanbel, 1/423). Benzer diğer

bir rivayet ise Yezîd b. Esam’dan(öl. 103/721), onun da Ebû Hüreyre’den(öl. 58/678) onun

da Hz. Peygamber’den (s.a.v.) naklen verdiği bir haber de, Hz. Peygamber’in (s.a.v.): “Nefsim

kudret elinde olan Zat'a yemin ederim ki, eğer siz hiç günah işlemeseniz, Allah sizi toptan helak eder;

günah işleyen, arkadan da istiğfar eden bir kavim yaratır ve onları mağfiret ederdi.”

kullanmasıdır. Ancak burada problem olan bazı hususlar düşünülebilir; insan, nefs-i

emmareden nasıl bu nefs durumuna gelmekte, böylesi bir değişim ve dönüşümde fail

kimdir, diye düşünebilir.

Nefis hakikati itibariyle kötü değildir, kötülükleri arızidir. Bu hususta Sehl İbnu

Hanif’den (öl. 38/659) gelen şu rivayet önemlidir. "Resulullah (s.a.v.) buyurdular ki: “Sakın

biriniz: “Nefsim pis oldu!” demesin, aksine: “Nefsim kötü oldu” desin." (Buharî, “Edeb” 100;

Müslim, “Elfaz” 17; Ebu Davud, “Edeb” 84) Hadis metninde geçen "hubus" sözcüğü, ilâhî

kitaplarda iç kötülüğü, huy çirkinliği anlamında kullanıldığından şeytanî bir haleti

maksadındaki hayrı da istiyorum. Bunun şerrinden, bunda olanın şerrinden, bununla gönderilen

şeyin şerrinden de sana sığınıyorum.”(Buhârî, “Bed'ül-Halk” 5, “Tefsîru’l-Ahkâf” 2, “Edeb” 68;

Müslim, “İstiskâ” 14; Tirmizî, “Deavât” 50). Bu konuda benzer diğer rivayet ise İbnu

Abbâs’tan(öl. 68/687-688) gelmekte ve o şöyle bildirmektedir: "Resûlullah (s.a.v.) buyurdular

ki: “Nimetleriyle sizi beslediği için Allah'ı sevin. Beni de Allah sevgisi için sevin. Ehl-i Beytimi de

benim sevgim için sevin.”(Tirmizî, “Menâkıb” 3792). İnsanın çocukluk döneminde kendisinde

Bu

konudaki bir rivayette O (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Müslüman, diğer Müslümanların elinden

ve dilinden zarar görmediği kimsedir. Mü'min de, halkın, can ve mallarını kendisine karşı emniyette

bildikleri kimsedir."(Tirmizî, “İman” 12; Nesâî, “İman” 8). Aynı konuda Hz.

Aişe’den(r.anha)(öl. 58/678) şöyle rivayet gelmektedir: “Ben Resûlullah(s.a.v.) ile beraber

iken, bir adam huzuruna girmek için izin istedi. Resûlullah(s.a.v.): “O, kabilenin en kötü

oğludur.” dedi. Sonra ona izin verdi. Aradan fazla zaman geçmeden Resûlullah’ın (s.a.v.)

onunla beraber güldüğünü işittim. Adam çıkınca: “Ya Resûlallah!

Haddi aşmak da ateşe götürür. Kişi yalan söyler ve yalanı araştırır da sonunda Allah'ın indinde

yalancı diye kaydedilir." (Buharî, “Edeb” 69; Müslim, “Birr” 102, 103; Muvatta, “Kelam”

16(2/989); Ebu Dâvud, “Edeb” 88; Tirmizî, “Birr” 46) Bir diğer rivayet ise Ebi'l-

Cevzâi’den(öl. 83/702) gelmekte ve şöyle devam etmektedir: "Hasan İbnu

Ali’ye(r.anhümâ)(öl. 49/669) "Resulullah’dan (s.a.v.) ne ezberledin?" diye sordum. Şu cevabı

verdi: "Ondan (s.a.v.) "Sana şüphe veren şeyi terket, emin olduğun şeye ulaşıncaya kadar git. Zira

sıdk (doğruluk) kalbin itminanıdır, yalan şüphedir." sözünü bildirmektedir(Tirmizî, “Kıyâmet”

61; Nesâî, “Eşribe” 50).

sebebiyle soyut bir varlık ve yapıdır, denilebilir.

Bu meçhuliyet onun zatının çok farklı işlev ve fonksiyonlarından ileri geldiği

kanaatindeyiz. Aynı şekilde Ehl-i Sünnet’in üzerinde birleştiği bir akıl tarifi yoktur. Ehl-i

sünnet ilm-i kelâmının ilk simalarından biri sayılan Hâris el-Muhâsibî(öl. 243/857) aklın

cisim, cevher, araz cinsinden bir şey olmadığını, faydalıyı zararlı olandan ayırt etmesi için

Allah tarafından insana doğuştan verilen bir tabiat (garîze) olduğunu ve varlığının sadece

fiilleri vasıtasıyla bilinebileceğini belirtir(el-Muhâsibi 1398: 201–202).

Ebû Hanîfe(öl. 150/767) başta olmak üzere bazı âlimler aklın insan bedenindeki yeri

olarak beyni göstermişlerse de çoğunluğa göre aklın mahalli kalptir(el-Kurtubî, 1964:

24/531-532) denilmektedir. Mutasavvıflar da bu son görüşü benimsemişlerdir.(Uludağ, DİA,

"Akıl" mad.) ed-Dihlevi(öl. 1176/1762) ise idrâk kuvvelerinin mahalli dimağdır. Bunlar;

tahayyül ve tevehhüm gücü, muhayyel ve mütevehhim olan şeyler üzerinde tasarruf gücü,

herhangi bir şekilde mücerred şeylerden söz etmek gücü gibi şeylerdir(ed-Dihlevî 2003:

2/234), diyerek aklın konağını dimağ olarak belirtmektedir.

(el-Bakara 2/242)

âyetiyle aklın bu fonksiyonuna işaret edilmiştir(Bolay, DİA, “Akıl” mad.).

İnsan beyni bütün vücutla doğrudan sinir sistemi denilen iletişim ağı münasebetiyle

iletişim içerisindedir. Bu konuya işaret ettiğini düşündüğümüz Nu'man İbnu Beşir’den(öl.

64/684) gelen bir rivayette: "Resulullah’ın (s.a.v.), "Cehennemliklerin azab cihetiyle en hafif olanı,

ayağında ateşten bir nalın ve nalın bağı olan kimsedir ki, ayağındakiler sebebiyle, tıpkı tencerenin

kaynaması gibi, başında dimağı kaynar."(Buhârî, “Rikak” 8; Müslim, “İman” 363; Tirmizî,

“Cehennem” 12).

kadar bilinmeyen bu bilimsel gerçeğe işaret etmektedir(Kur’an ve Psikoloji 2004: 203-204)

Hadislerde akıl kelimesi direk Kur’an’da fiil şeklindeki kullanıma benzer bir fiil

şeklinde veya isim suretinden ziyade farklı kelimelerle beyan edilmiştir. Hz. Ali’nin (r.a.)(öl.

40/661) Hz. Peygamber’den(s.a.v.) işittiği ve naklettiği bir hadiste ِّم
َ
حْلا

َ
”yani “aklı kıt سُفَهَاءُ الأ

tabiriyle beyan edilmiştir(Buhârî, “Fezâilu’l-Kur’an” 36). Buradaki “Ahlâm” lafzı “Hulum”

kelimesinin çoğulu olarak kullanılmış ve temyiz yaşı ya da akıllı olma yaşı bağlamında

Şeddad İbnu Evs’den gelen bir rivayette ise

Hz. Peygamber’in (s.a.v.): "Akıllı kimse, nefsini muhasebe eden ve ölümden sonrası için çalışandır.

Aciz de, nefsini hevasının peşine takan ve Allah’tan temennide bulunan kimsedir."[Tirmizî,

“Kıyamet” 26, (2461)] rivayetiyle, Hz. Enes’den(öl. 93/711-712) gelen ve Hz. Peygamber’e

soru şeklinde geçen şu rivayette: “Mü'minlerden hangisi en akıllıdır?” (İbnu Mâce, “Zühd” 31)

ibareleri “Keys, keyyis, ekyes” gibi lafızlar ifade edilmiştir. Akıllı diye tercüme ettiğimiz

keyyis, "işlerini iyi çeviren", "işlerini rıfkla, tatlılıkla yürüten", "hayra ulaşmakta en iyi kararı

veren" gibi manalara da gelmektedir(Canan 1995: 15/180). Son olarak Avf İbnu Malik’ten(öl.

73/692) gelen ve Hz. Peygamber’in(s.a.v.) hakimlik yaptığı rivayette şöyle anlatılıyor:

"Resulullah (s.a.v.) iki kişi arasında bir hükümde bulunmuştu. Hasımlar ayrıldıkları vakit,

aleyhine hükmedilen kimse: "Hasbiyallahu ve ni'melvekil (Allah bana yeterlidir, O ne iyi

vekildir)!" dedi. (Bu sözü işiten) Hz.

Farklı tarifleri yapılmakla

birlikte ruh, âlimlerin çoğunluğunun anlayışı çerçevesinde şöyle tarif edilmesi mümkündür:

“Ana rahminde oluşması sırasında melek tarafından insanın bedenine üflenen ve ölümü

anında insan bedeninden çıkarılan idrak edici ve bilici hakikati.” Nazzâm(öl. 231/845),

Mâtürîdî(öl. 333/944), Gazzâlî(öl. 505/1111), Râgıb el-İsfahânî(öl. 5/11 yy. ilk çeyreği) ve

Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin(öl. 816/1413) tercih ettiği tanımlar da buna benzer şekildedir

(DİA, Ruh Maddesi, Yusuf Şevki Yavuz).

Ruh kelimesi iki manada kullanılmaktadır.

Birinci Manası: Kaynağı, cismani kalbin boşluğunda bulunan bir latif cisimdir.

Damarlar vasıtasıyla bedenin her tarafına yayılır. Görmek, duymak, koku almak ve benzeri

Ruhlar birbirlerine zıt iki kısımdır; Bunlar

dünyadaki cesetlerle buluştuğunda bunlar hayra meyli olanlar hayra ve şerre meyli olanlar

ise şerre yönelirler. Böylece dünyada da bunlar arasında bir ihtilaf ve karşıtlık söz

konusudur(en-Nevevî 1392: 16/185). Fahreddin er-Râzî(öl. 606/1210) de der ki: Allah’ın

sırlarını gören keşif ehli kişilerden bazıları şöyle demiştir: Ruh, büyük bir nurdur. Nurların,

Allah'ın azametine en yakın olanıdır.

“Cihad” 71, 74, “Enbiya” 8, 27, “Et'ime” 28, “Da'avât “36, “İ'tisâm” 16; Müslim, “Hacc” 504;

Muvatta, “Câmî” 10(2/889)). Bazı alimlere göre, Resûlullah(s.a.v.) Medine’ye ve Medinelilere

olan sevgisini, Medine'nin bir parçası sayılan Uhud dağına olan sevgisi ile de ifade etmiştir.

Nevevî(öl. 676/1277), dağı sevme hadisesini mecaza değil hakikate hamleder. “Sahih ve

muhtar olan, Uhud'un bizi hakikaten sevdiğidir. Allah ona temyiz ve idrak vermiştir. O da

bu temyizle bizi sevmektedir.” Şarihler, cansız eşyada şuur ifade eden Kur'an ve sünetten bir

kısım deliller kaydeder.